bahsedilenin Mehmed Eşref olduğu kanaatine, bu not defterindeki bilgiler ile müellifin

eserlerindeki bilgilerin örtüştüğünü gözlemlemek suretiyle varılmıştır.

Ayrıca, müellifin, kendisine ait eserlerin hemen hepsinde “Mevlânâ’nın (ö. 672/1273)

kölelerinin kölesi Mehmed Eşref el-Mevlevî” anlamına gelen “bende-i bendegân-ı

Mevlânâ, Mehmed Eşref el-Mevlevî” kaydını bir imza olarak düşmesi ve el-Mevlevî

nisbesini taşıması, kendisinin Mevlevî tarikatına mensup olduğunu göstermektedir. Bu

bilgilerle örtüşür mahiyette Hattat Emrullah Demirkaya kendi not defterinde Meydancı

Dede/Mehmed Eşref el-Mevlevî olarak tanıttığı kişinin 1327/1911 tarihinde Galata

Mevlevihanesinin 1001 günlük Mevlevî çilesini çıkardığını belirtmektedir.11

Bu bilgilerin yanında Nüsha-i Kübra adlı eserin Sâmi adında bir zat tarafından

sadeleştirilerek istinsah edilen nüshasında, müstensih tarafından “Aziz kardeşlerimizden

ü sülûka girmek ve maneviyatını güçlendirmek suretiyle gerçekleştiğini ifade etmiştir.

Ayrıca hayatta en çok zevk aldığı şeyin felsefe ve tasavvuf ilimleri olduğunu, bu iki

disiplin üzerine senelerce araştırma ve incelemelerde bulunduğunu belirtmiştir.18

1323/1907 yılında İstanbul’a giderek bir süre memur olarak çalışan Eşref Dede,

Mevlevîliğe duyduğu muhabbet neticesinde çeşitli Mevlevîhanelerde görevler

üstlenmiştir. Mehmed Eşref, Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasından birkaç sene evvel

1327/1911’de İstanbul’da Mevlevîliğin önemli merkezlerinden olan Galata

Mevlevîhanesinde hizmete girmiş ve Ahmet Celaleddin Efendi’nin halkasına dahil

olmuştur. Çilesini burada çıkardıktan sonra da bir müddet Bursa’da Şeyh Mehmet

Şemsettin Efendi’nin (ö. 1866-1936)19 hizmetinde bulunmuştur. Bir süre sonra Kasımpaşa

Mevlevîhanesi’ne görevlendirilmiş ve altı ay sonra tekrar Galata Mevlevîhanesi’ne

dönerek görevini burada üç yıl devam ettirmiştir.20

Mehmed Eşref 1334/1918 yılında İstanbul’dan Kastamonu’ya geri dönerek Kastamonu

Mevlevîhânesi21 şeyhi Âmil Çelebi’nin (ö. 1920)22 emrinde iki yıl çalışmış, şeyhinin tayini

Konya’ya çıkınca onunla birlikte 1336/1920’de Konya’ya gitmiştir. Kısa süre sonra Âmil

Çelebi de vefat edince onun yerine, Konya İsyanı’nda parmağı olduğu şüphesiyle

şeyhlikten daha önce azledilip isyanda bir dahli olmadığı anlaşılan şeyh Abdülhalim

Çelebi (ö. 1869-1925)23 getirilmiştir. Abdülhalim Çelebi’nin hizmetinde de iki sene

bulunduktan sonra 1338/1922’de tekrar Kastamonu’ya geri dönmüştür. Mehmed Eşref

yaşadığı yıllarda saygılı ve hoşgörülüğüyle Kastamonulu herkes tarafından tanınan,

kendisini herkesin sevip saydığı bir zat olarak gösterilmektedir.24 Bir müddet Kastamonu

16 Demirkaya, Not Defteri, 169.
17 Demirkaya, Not Defteri, 168; Bozoğlu, Mestî Mehmed Eşref, 23.

Milli Kütüphane Yazma Eser Koleksiyonunda 06 Mil Yz A 8172 yer numarasında

kayıtlıdır. Eserin yalnızca tek nüshasına rastlanmıştır. Rik’a hattıyla yazılan eserin her

sayfası 20 satır kaleme alınmıştır. Te’lif tarihi ise yazmanın zahriyesinde (esas metnin

başladığı yaprağın arka yüzü) 1335/1919 yılına işaret edilmektedir. İki bölümden oluşan

eserin ilk bölümünde münâcât, ehl-i beyte muhabbet, sema, niyaz ve dua gibi konular

işlenmiş, ikinci bölümde de müntesibi olduğu Mevlevî âdâbı ve ayini ele alınarak

Mesnevî’den örnekler verilmiştir. Yazmada daha çok manzûm parçalardan oluşmakta

İki müellif nüshası bulunan eserin ilk nüshası Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdai Efendi

Koleksiyonu 657 numarada kayıtlıdır. Genellikle başlıklar ta‘lîk, diğer kısımlar rik‘a

hattıyla ve her sayfa 30 satır olarak kaleme alınmıştır. Zahriyesinde verilen bilgilerden

anlaşıldığı üzere 1350/1932 yılında telif edilerek ismi geçen kütüphaneye bağışlanmıştır.

Öteki nüshası ise Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonu 1319 numarada yer almakta

28 Mehmed Eşref el-Mevlevî, Âyin-i Tarîkat-ı Mevlânâ, (İstanbul: Milli Kütüphane, Yazma Eser Koleksiyonu, 06 Mil

yaprakların her bir yüzüne bir numara verilmek suretiyle yapılmıştır. Bu tasnifle eser 68

yapraktan müteşekkildir ve her sayfada 28 satır vardır. Yine yazmanın yazımında

başlıklar ta‘lîk, diğer kısımlar ise rik‘a hattıyla kaleme alınmıştır. Eserin ferağ kaydındaki

bilgiye göre eser 1351/1933 yılında Ramazan Bayramı arefesinde bitirilmiş ve Hacı Selim

Ağa Yazma Eser Kütüphanesine bağışlanmıştır. Eserin Sami ismindeki bir müstensih

tarafından yazıldığı başka bir nüshasına da rastlanmıştır. Bu nüsha ise İstanbul Büyük

Şehir belediyesi Atatürk Kitaplığı Yazma Eser Koleksiyonu 297.7 MEH 1933 M.1